
 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

39^ Seduta 

Mercoledì 27 marzo 2024 

Deliberazione n. 279 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Nomina del Presidente e di due componenti dell'Autorità regionale per 

i diritti degli animali d'affezione e la corretta convivenza tra le persone 

e gli animali. 

Presidente: Filippo Mancuso 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo 

Segretario: Maria Stefania Lauria 

1^ votazione del Presidente dell’Autorità 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 24, assenti 7 

1^ votazione dei componenti dell’Autorità 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 24, assenti 7 

2^ votazione dei componenti dell’Autorità 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 23, assenti 8 

…omissis… 

Pertanto, attesi i risultati riportati, il Presidente proclama eletti Laratta Domenico 

quale Presidente, Lomanno Giuseppe e Giannicola Flaviano quali componenti 

dell'Autorità regionale per i diritti degli animali d'affezione e la corretta convivenza 

tra le persone e gli animali. 

…omissis… 

IL PRESIDENTE: f.to Mancuso 

IL CONSIGLIERE QUESTORE: f.to Cirillo 

IL SEGRETARIO: f.to Lauria 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 28 marzo 2024 

IL SEGRETARIO 

(Avv. Maria Stefania Lauria)



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTI gli articoli 16, comma 2, lettera h) e 54, comma 6 della legge regionale 19 

ottobre 2004, n. 25 (Statuto della Regione Calabria); 

VISTO l’articolo 112 del Regolamento interno del Consiglio regionale, che 

dispone in materia di nomine di competenza del Consiglio; 

VISTA la legge regionale 3 ottobre 2023, n. 45 (Promozione del benessere degli 

animali d’affezione e prevenzione del randagismo), che all’articolo 47 ha 

istituito l’Autorità regionale per i diritti degli animali d’affezione e la corretta 

convivenza tra le persone e gli animali, al fine di realizzare un piano organico di 

interventi, su tutto il territorio regionale, riferiti alla salvaguardia dei diritti degli 

animali e di rafforzare la cooperazione per la tutela degli animali, attraverso 

forme di potenziamento, coordinamento e sensibilizzazione delle azioni svolte 

dalla Regione, dagli enti locali e dalle altre istituzioni competenti in materia; 

TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell’articolo 47, comma 3, della l.r. 45/2023, 

“l’Autorità è composta in forma collegiale da tre membri, di cui un Presidente e 

due componenti; dura in carica cinque anni e non può essere riconfermata per 

più di una volta”; 

CONSIDERATO CHE l’articolo 48 della l.r. 45/2023 dispone, al comma 1, che “Il 

Presidente e gli altri componenti dell’Autorità sono eletti dal Consiglio regionale, 

a scrutinio segreto, con deliberazione adottata a maggioranza dei due terzi dei 

consiglieri. In caso di mancato raggiungimento del quorum nelle prime due 

votazioni, dalla terza votazione, l’elezione avviene a maggioranza semplice dei 

consiglieri”, e al comma 4 che “i componenti dell’Autorità sono scelti tra le 

persone in possesso di specifica e comprovata formazione, competenza ed 

esperienza nell’ambito dei diritti e della tutela degli animali e che non svolgano 

alcuna attività in conflitto con il ruolo”; 

VISTE: 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 75 del 14 dicembre 2023, con la 

quale stato approvato l’avviso per la nomina del Presidente e di due componenti 

dell’Autorità regionale per i diritti degli animali d’affezione e la corretta 



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

convivenza tra le persone e gli animali, ai sensi dell’articolo 47, comma 3, della 

legge regionale n. 45/2023; 

- la deliberazione n. 6 del 13 febbraio 2024, con cui l’Ufficio di Presidenza ha 

riaperto i termini per la presentazione delle istanze di partecipazione; 

- la deliberazione n. 16 del 20 marzo 2024, con la quale l’Ufficio di Presidenza 

ha preso atto della verifica dei requisiti dei candidati alla nomina del Presidente 

e di due componenti dell’Autorità regionale per i diritti degli animali d’affezione 

e la corretta convivenza tra le persone e gli animali, approvando l’elenco 

definitivo dei candidati risultati idonei alla nomina de qua; 

TENUTO CONTO CHE nella 39^ seduta del Consiglio regionale del 27 marzo 

2027 è stata trattata la proposta di provvedimento amministrativo n.162/12^ di 

iniziativa d'Ufficio recante: "Nomina del Presidente e di due componenti 

dell’Autorità regionale per i diritti degli animali d’affezione e la corretta 

convivenza tra le persone e gli animali”, dando avvio alle operazioni di voto, 

separatamente, per il Presidente e per i due componenti dell’Autorità; 

CONSIDERATO CHE, a seguito delle operazioni di voto a scrutinio segreto per la 

nomina del Presidente dell’Autorità regionale per i diritti degli animali 

d’affezione e la corretta convivenza tra le persone e gli animali, al primo 

scrutinio lo spoglio delle schede ha dato il seguente risultato: 

- presenti e votanti: 24 

- hanno riportato voti: Laratta Domenico voti 21, Giannicola Flaviano voti 1, 

schede bianche 2; 

TENUTO CONTO CHE, a seguito delle operazioni di voto a scrutinio segreto per 

la nomina dei componenti dell’Autorità regionale per i diritti degli animali 

d’affezione e la corretta convivenza tra le persone e gli animali, al primo 

scrutinio lo spoglio delle schede ha dato il seguente risultato: 

- presenti e votanti: 24 

- hanno riportato voti: Lomanno Giuseppe voti 23, Giannicola Flaviano voti 1, 

mentre al secondo scrutinio, a seguito delle operazioni di voto a scrutinio 

segreto per la nomina di componente dell’Autorità, lo spoglio delle schede ha 

dato il seguente risultato: 



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

- presenti e votanti: 23 

- hanno riportato voti: Giannicola Flaviano voti 21, Caracciolo Paola voti 1, 

schede nulle 1; 

RILEVATO CHE, a seguito delle operazioni di voto sopra riportate, essendo stato 

raggiunto il quorum previsto all’articolo 48, comma 1, della l.r. 45/2023, il 

Consiglio regionale ha proceduto alla nomina del Presidente e dei due 

componenti dell’Autorità regionale per i diritti degli animali d’affezione e la 

corretta convivenza tra le persone e gli animali; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate: 

- di prendere atto dei risultati riportati e di nominare, ai sensi degli articoli 47 

e 48 della legge regionale n. 10/2023, Laratta Domenico quale Presidente 

dell’Autorità regionale per i diritti degli animali d’affezione e la corretta 

convivenza tra le persone e gli animali, Lomanno Giuseppe e Giannicola 

Flaviano quali componenti dell’Autorità; 

- di demandare al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza la trasmissione del 

presente provvedimento ai nominati, con valore di notifica a tutti gli effetti di 

legge; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, al 

Direttore Generale, al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, nonché alla 

Presidenza della Giunta regionale per il seguito di competenza e/o per 

opportuna conoscenza. 

IL PRESIDENTE 

(Filippo Mancuso) 


		2024-03-28T10:43:24+0100
	Maria Stefania Lauria


		2024-03-28T11:02:12+0000
	Filippo Mancuso




